

## බදු වකු අංක 05

**සමුව්විත සේවා නියුක්ති ප්‍රතිලාභ මත බදු අඩු කිරීම.**

1. බදු වන මාසික සේවා නියුක්ති ලාභ මත බදු අඩු කිරීමේදී හැමවිටම බදු වකු 1, 4, 6, හා 7 අවස්ථාවෝවිත පරිදි යොදාගත යුතුය. මාසික නිතු සේවා නියුක්ති ලාභ සාමාන්‍යයෙන් රුපියල් 62,500 ට වඩා අඩු එහෙත් ඇතැම මෘසවල බදු වකු අංක 2 හෝ 4 අදාළ නොවීම නිසා බදු අඩු කර නැති අවස්ථාවල වැඩිපුර ලුනීම නිසා තක්සේරු වර්ෂය තුළදී සමුව්විත නිතු සේවා ලාභ රු.750,000 ඉක්මවන, සේවා නියුක්තිකයන් සම්බන්ධයෙන් මෙම බදු වකුය භාවිතා කරන්න.
2. සියලුම එකවර ගෙවීම හෝ එකවරක් පමණක් කරන ගෙවීම සම්බන්ධයෙන් අවස්ථාවෝවිත පරිදි බදු වකු අංක 2 හෝ 3 යොදා ගත යුතුය.
3. සමුව්විත නිතු සේවා නියුක්ති ලාභ රු.750,000 ඉක්මවන මාසයේ සිට මෙම වකුය අනුවබදු අඩු කිරීම ආරම්භ කළ යුතුය.
4. රේට පසු, තක්සේරු වර්ෂය අවසානය දක්වා මේ බදු වකුය පරිදි සැම මාසයකදීම බදු අඩු කිරීම කළ යුතුය.

**දැනාහරණ:-**

පිළිවා මහතා පුද්ගලික ආයතනයක සේවා නියුක්තිකයෙකි. ඔහුගේ මාසික නිතු සේවා නියුක්ති ලාභ සාමාන්‍යයෙන් රු.62,500 අඩුය. 2015 අප්‍රේල් මස සිට 2016 ජනවාරි මාසය වන විට ඔහුගේ සමුව්විත නිතු සේවා නියුක්ති ලාභ රු.758,000 කි. 2016 පෙබරවාරි මාසයේ සිට ඔහුගේ පාරිග්‍රැමිකය රු.66,000 කි. බදු අඩු කිරීම කළ යුත්තේ පහත දැක්වෙන පරිදිය.

### **2016 ජනවාරි**

	රු.
2015 අප්‍රේල් සිට 2016 ජනවාරි දක්වා සමුව්විත නිතු සේවා නියුක්ති ලාභ	758,000
ජනවාරි මාසයේදී අය කළ යුතු බද්ද	<u>320</u>

### **2016 පෙබරවාරි**

2015 අප්‍රේල් සිට 2016 පෙබරවාරි දක්වා සමුව්විත නිතු සේවා නියුක්ති ලාභ	824,000
රු.824,000 වෙනුවෙන් බද්ද	2,960
ජනවාරි මාසයේදී අය කළ බද්ද (අඩු කළා)	<u>(320)</u>
පෙබරවාරි මාසයේදී අය කළ යුතු බද්ද	<u>2,640</u>

### **2016 මාර්තු**

2015 අප්‍රේල් සිට 2016 මාර්තු දක්වා සමුව්විත නිතු සේවා නියුක්ති ලාභ	890,000
රු.890,000 වෙනුවෙන් බද්ද	5,600
ජනවාරි සහ පෙබරවාරි අය කළ බද්ද (අඩු කළා)	<u>(2,960)</u>
මාර්තු මාසයේදී අය කළ යුතු බද්ද	<u>2,640</u>

## வரி அட்டவணை இல .5

**திரட்டிய ஊழியத்தின் மூலமான இலாபத்திலிருந்து வரிகளைக் கழித்தல்**  
**இவ்வரி அட்டவணையைப் பயன்படுத்தும் முறை**

1. வரி விதியாகும் ஊழியத்தின் மூலமான மாதாந்த வருமானத்திலிருந்து வரிகளைக் கழிக்கின்ற போது சந்தர்ப்பத்திற்கு ஏற்றவாறு 1 ஆம், 4 ஆம் 6 ஆம் 7 ஆம் இலக்க வரி அட்டவணைகளைப் பயன்படுத்த வேண்டும். மாதாந்த நிரந்தர ஊழியத்தின் மூலமான வருமானம் பொதுவாக ரூபா 62,500 இற்குக் குறைவாக இருந்தபோதிலும் சில மாதங்களில் 2 ஆம் அல்லது 4 ஆம் வரி அட்டவணை ஏற்படுத்தாததன் காரணமாக வரி கழிக்கப்படாமையினால் கிடைப்பனவு அதிகரிப்பதனால் வரி மதிப்பாண்டில் திரட்டிய நிரந்தர ஊழியத்தின் மூலமான வருமானம் ரூபா 750,000 ஜி விஞ்சும் ஊழியர்கள் தொடர்பில் இவ்வரி அட்டவணையைப் பயன்படுத்தவும். (2 ஆம் இலக்க அட்டவணைக்கு இணங்க வரிகள் கழிக்கப்படாத உழைப்பூதியங்கள் காணப்படுமாயின்)
- 2 அனைத்து தொகையான கொடுப்பனவுகளுக்கும் ஒரு தடவைக் கொடுப்பனவுகளுக்கும் சந்தர்ப்பத்திற்கு ஏற்றவாறு 2 ஆம் அல்லது 3 ஆம் வரி இலக்க வரி அட்டவணையைப் பயன்படுத்துக.
3. ஊழியத்தின் மூலமான திரட்டிய இலாபம் ரூபா 750,000 ஜி விட அதிகமாக அமையும் சந்தர்ப்பத்தில் வரிக் கழிப்பனவு ஆரம்பிக்கப்பட வேண்டும். (இவ்வரி அட்டவணைக்கு இணங்க)
4. அதன் பின்னர், வரி மதிப்பாண்டின் இறுதி வரையில் இந்த வரி அட்டவணைக்கு இணங்க ஒவ்வொரு மாதத்திலும் வரிகள் கழிக்கப்பட வேண்டும்.

### **உதாரணம் :-**

திரு. சில்வா தனியார் நிறுவனம் ஒன்றின் ஊழியராவார். அவருடைய மாதாந்த கிரமமான ஊழியத்தின் மூலமான இலாபம் ரூபா 62,500 ஜி விடக் குறைவாகும். 2015 ஏப்பிற்கும் மாதம் முதல் 2016 சனவரி மாதம் வரையிலான அவருடைய திரட்டிய ஊழியத்தின் மூலமான இலாபம் ரூபா 758,000 ஆகும். 2016 பெப்ரவரி மாதம் அவருடைய உழைப்பூதியம் ரூபா 66,000 எனின் வரிகள் பின்வரும் முறையில் கழிக்கப்படுதல் வேண்டும்.

#### **வரிக் கழிப்பனவானது**

2016 ஜூன்வரி	<b>ரூபா</b>
2015 ஏப்ரல் தொடக்கம் 2016 பெப்ரவரி வரை மொத்த ஊழிய வருமானம்	758,000
ஜூன்வரி மாதக் கழிப்பனவு வரி	320

#### **2016 பெப்ரவரி**

2015 ஏப்ரல் தொடக்கம் 2016 பெப்ரவரி வரை மொத்த ஊழிய வருமானம்	824,000
ரூபா 824,000 இற்கான வரி	2,960
ஜூன்வரி மாதக் கழிப்பனவு வரி	((320
பெப்ரவரியில் அறவிட வேண்டிய வரி	2,640

#### **2016 மார்ச்**

2015 ஏப்ரல் தொடக்கம் 2016 பெப்ரவரி வரை மொத்த ஊழிய வருமானம்	890,000
ரூபா 890,000 இற்கான வரி	5,600
ஜூன்வரி, பெப்ரவரியில் அறவிடப்பட்ட வரி (கழிக்கப்பட்டது)	(2,960)
மார்ச் மாதத்தில் அறவிடப்பட வேண்டிய வரி	2,640

## TAX TABLE No. 05

### **Deduction of tax on cumulative profits from Employment**

01. In deducting tax from taxable profits from employment, Tax Table 1,4,6, or 7 should be applied, appropriately. This table should be applied in respect of employees whose monthly regular profits from employment is less than Rs. 62,500/-, but cumulative profits from employment up to any month in the year of assessment exceeds Rs. 750,000/- due to payment of higher remuneration in certain months. In such instances, Table No. 01 should not be applied.
02. In respect of all lump-sum payments or once-and-for-all payments, deductions should be made in accordance with the Table No. 2 or Table No. 3 where relevant.
03. Tax deduction should start from the month in which the cumulative profits up to that month exceed Rs. 750,000.
04. Thereafter tax deduction should be made monthly till end of the year of assessment, using this table.

**Example:**

Mr. Silva is an employee of a private institution and his monthly regular profits from employment is generally less than Rs. 62,500. His Gross regular profits from employment for the period from April 2015 to January 2016Rs. 758,000. His remuneration is Rs. 66,000 from February 2016.

Tax deductions should be made as follows:

<b>2016 January</b>	<b>Rs.</b>
Gross Employment income from April 2015 to January 2016	758,000
Tax chargeable in January	<u>320</u>

<b>2016 February</b>	<b>Rs.</b>
Gross Employment income from April 2015 to February 2016	824,000
Tax on Rs. 824,000	2,960
Tax Charged in January (Deducted)	<u>(320)</u>
Tax chargeble in February	<u>2,640</u>

<b>2016 March</b>	<b>Rs.</b>
Gross Employment income from April 2015 to March 2016	890,000
Tax on Rs. 890,000	5,600
Tax Charged in January & February (Deducted)	<u>(2,960)</u>
Tax chargeble in March	<u>2,640</u>